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Felelős szerkesztő!

B I L K E I  F E R E N C .
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton estei

S^rkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tár I.
_______ Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Közgyűlés a városnál.
Két napon keresztül tanácskoztak a város 

atyái Székesfehérvár haladásáról. A csütörtöki 
közgyűlés 3-tól 49-ig. a pénteki 3-tól 6-ig tartott.

Két nagyfontosságu ügy sorsa fölött hatá
roztak. Az egyik a vízvezeték ügye, a másik a 
Deák Ferenc-utcai iskoláé.

A vízvezeték dolgában a város megkötötte 
a szerződést Pazár István mérnökkel, aki törvé
nyes megbízatást nyert* arra, hogy a vízvezetékre 
vonatkozó összes munkálatokat folyamatba tegye. 
Megdobbant a szivünk, mikor városunk történe
tében ezt az óriási fontosságú lépést tettük. Föl
jegyeztük az ó rá t: — 6 óra 45 perc — amikor 
a közgyűlés tagjai, ugyszólva kivétel nélkül (a 
földmives bizottsági tagok nem akarván lelkiis
meretüket terhelni, egy-kettő kivételével eltávoz
tak) fölállottak és megszavazták a modern hala
dás olyan szervét, amely városunk történetében 
az első lépés a modern kultúra felé.

Most már aztán megtehetik a lépéseket a 
vízvezeték végleges megvalósítására, a pályáza
toknak részletenkint való megvalósitására. S a 
vízvezetékkel párhuzamosan belevághatunk a csa
tornázás, utkészités, csatornaboltozás, fásítás nagy 
munkáiba, amelyek Székesfehérvárt egy-két év 
alatt a kulturvárosok sorába fogják állítani.

A másik tényt, a  Deák Ferenc-utcai iskola 
építésének elhalasztását szomorúan irjuk fel. 11 
év óta tervezik a tóvárosi uj iskolát. Évek óta 
egyik terv a másikat éri. A mérnöki tudomány

Az inkvizíció.
Mi a valóság a sok hazugság között?

Irta : Petrányi Ferenc tanitóképző-intézeti tanár.

— A „Fejérmegyei N apló“ tárcája. — 
(Folytatás.)

A titkos zsidók.
A tulajdonképeni veszedelem a spanyoloknál 

abban állott, hogy a 14. század óta mind sűrűbb 
üldözések miatt a zsidók tömegesen keresptelked- 
tek és pedig legtöbbnyire csak látszatra. Mig a 
valódi zsidók a nemzeti vagyonnak és kereske
delemnek nagy részét ragadták magukhoz, addig 
e titkos zsidók, kiket közönségesen maranoknak 
(maranos) neveztek, Spanyolország nemzeti jel
legét veszélyeztették. Névleg és hivatalosan ke
resztények voltak, de titokban zsidó szertartáso
kat használtak és a zsidókhoz szítottak. (A meg
kereszteltekről levakarták a szentelt olaj marad
ványait, a keresztség után is alávettették gyer
mekeiket a körülmetélés szertartásainak, szom
baton kerülték a szolgai munkát, tüzet nem 
gyújtottak, ünnepi ruhában jártak.) Magas állá
sokhoz juttottak; sokan a zsidósághoz huzó lel-

egyiket a másik után döntötte föl. Egy éve a 
tervek dolgában épen annyira voltunk, mint ma, 
azóta a mérnökileg elkészített, szakosztályilag, 
miniszterileg jóváhagyott terveken változtatás nem 
történt. Csak most, mikor a megvalósítás küszö
bére léptünk, akkor jelenti ki a főmérnök, hogy 
a tervek a kivitelre abszolúte alkalmatlanok s 
újabb három hónapot kér azok végleges elkészí
tésére. Az utolsó órában veszi észre azt, amit 
esztendővel ezelőtt látnia kellett. A közgyűlés 
tagjai meghódolnak a szakértő előtt, mert felelős 
és elvetik a többi szakértő véleményét, a kik a 
tervek megvalósítását lehetőnek tartják — mert 
hát azok nem felelősek.

Az egész ügy tulajdonképen a mi szomorú 
viszonyaink jellemzése. Az, a mit Szenzenstein 
János biz. tag ügy fejezett ki, hogy a mérnöki 
hivatal magára vállal mindent, aztán tesz-vesz 
benne valamit, ami azonban semmi, mert mikor 
a megvalósítás elé kerül, a rendes válasz az, 
hogy nincs még előkészítve.

Most a közgyűlés kiadta az egész ügyet 
azzal, hogy ennek az iskolának 1910 szept. 1-re 
állania kell (Istenem! hányadszor hozott már a 
közgyűlés hasonló határozatot) 4ni azonban azt 
hisszük (kívánjuk, hogy rósz próféták legyünk), 
hogy ez a terv az uj terminu^tf -^jh.^észül e l , , 
Megmondjuk az okát: á mérnöki hivatal május 
végére ígéri a tervek elkészítését. Jó I tegyük fel, 
hogy meglesz (?) tegyük fel (?), hogy semmiféle 
szakosztály a retortákon nem fog a tervben 
hibát találni (?) (mert szeretnők mi azt az épi-

külét mellett papokká, sőt püspökké lettek. Be
házasodtak a legelőkelőbb családokba, hogy az 
egész nemzet elzsidósodásától lehetett tartani. A 
vagyon kezükben volt; az ország nemzeti és 
keresztény jellege a legnagyobb veszélyben for
gott : s ha ehhez még hozzávesszük, hogy Spa
nyolország régi ellenségeivel a mórokkal a ke
resztény fejedelmek ellenéban többször szövetkez
tek, akkor nagyon könnyen megérthetjük a pro
testáns dr. Huber A. (Üher spanische Nationa- 
litat stb. Berlin 1852.) a zsidóveszedelem nagy
ságáról irt jellemző nyilatkozatát: „A keresztény 
Spanyolország létéről vagy nemlétéről volt szó.u 
De Maistre írja erre vonatkozólag : „A zsidóknak 
remegniök kellett, mert különben ők remegtették 
volna meg a keresztényeket." Az 1812-iki cortes 
(országgyűlés), mely az inkvizíciót megszüntette, 
kijelentette, hogy a zsidóság a  15. században 
„nép volt a népben.“ — Borrow György a lon
doni bibliatársaság kiküldöttje „The Bibié in 
Spain" c. munkájában igen érdekes eseteket be
szél el arra nézve, hogy még a 19. század elején 
is mennyi titkos zsidó élt Spanyolországban s 
mily nagy volt azok befolyása. Talaverában 
1838-ban találkozott égy titkos zsidóval, ki őt is 
izraelitának nézvén, elbeszélte nek i,. hogy ősei 
között sok püspök volt s hogy még akkor is

tészt látni, aki egyik a másiknak a munkájában 
hibát nem talál!) és nem fogják visszaadni újabb 
átdolgozásra (?) májusban a közgyűlés jóváhagyja 
s junius közepén felküldik a minisztériumba. A 
minisztérium nem szokott lóhalálában dolgozni, 
rendesen fél, háromnegyed év a terminus ; de 
mondjuk, hogy készen lesz 2 hónap alatt (?), 
mire leér, lesz szeptember. A szeptemberi köz
gyűlés elfogadja, kiírják a pályázatokat (három 
hét) a lejárat, aztán* az építéshez való készülődés 
és elmúlt október. Tavaly tudvalevőleg október , 
közepén beszüntették már az építkezéseket. A 
falak és tető felállításához pedig kell két hónap.
A közgyűlés azonban kimondotta a  Deák Ferenc- 
utcai iskolánál, (az ipariskolánál nem) hogy a 
tavasszal kezdett épületben ősszel nem lehet ta- ' 
nitani. .

Szóval a bürokratizmus, a  bizalom, a ; 
szakértelem megöli nálunk a jószándékot.

A közgyűlés többi része nem nagy fontos
ságú. A csütörtöki közgyűlés eleje szavazásokkal 
telt el. Aztán már csak az említett két Ügy főgv , 
lalia le az időt. Pénteken elutasították a sertés* . > 
husárusokat s megszavaztak egy nagy csomó . 
jószándékot. Itt már kedélyes volt az atyák áb
rázata.

Részletes jelentésünk a  kővetkező:

"  ' CsKSrUik.
Széchenyi Viktor gróf főispán 3 órakor 

megnyitotta a közgyűlést Hitelesítők: Diéballa 
György és Tóth Aladár. ‘

A legközelebbi közgyűlés március 29-én lesz.

(1836.) évente eljárt hozzá bizonyos ünnepeken 
négy magas egyházi állásban levő ember, kik 
bizalmas körben átkozódtak a kereszténység és 
egyes szertartásai miatt.

Ha a zsidóság szívósságát és faji összetar
tását figyelembe vesszük, nem fogjuk csodálni, 
hogy aránylag oly kevesen tértek át szívből a 
kereszténységre s hogy oly sokan a félélemből 
történt megkereszteltetés után is gyűlölték, gya- 
lázták a kereszténységet.^ Manapság is így gon
dolkoznak a zsidóki Az „Egyenlőség11 c. zsidó
felekezeti lap 1908. május 10. számában így i r : 
„Felnőtt, intelligens hitetlen zsidó nem hihet, a  
hivő zsidó még úgysem a katholikus dogmákban. ■ 
És ha mégis ünnepélyesen vallja azokat, mert ’ 
máskép ki nem térhet, jellembeli folttal, képmu
tatással, félrevezetéssel, csalással lépi át uj val
lása küszöbét, mert hazudott a haszonért, me* 
lyet az uj vallástól vár . . . Tiszta dolog, hogy 
a kitért zsidó nem hivő, hanem csak képmutató. . 
Nem hisz a dogmákból semmit sem. Csak egyet 
hisz, hogy mint keresztény könnyebben éri el _ 
földi célját." Mi ugyan más véleményen vagyunk ' 
a zsidóknak megtéréséről — általában; de min-. ,
den esetre jellemző ez a felfogás és könnyebben , ^
érhetővé teszi a maranoknak kereszténygyülöíe- •
tét, szentségtöréseit, titkos összeesküvéseit. '

VÁSZON, ASZTALNEM Ű ÉS ÁGYNEMÜEK ÁRUHÁZA, SZEKESFEHÉRVAR,;
B A R Á T O K  É P Ü L E T E ,  AZELŐTT Ö Z V .  H A N E L  A N T A L N É -F É L E  ÜZLETHELYISÉG. - —
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Berndorfer sója.
Keceátt Liviusz dr. interpellál a Bemdorfer- 

8Ő ügyben. Tudvalevő, hogy Berndorfer Ede láb
sót kevert tábláséval és azt használatra árusi- 
tóttá. Eljárása büntetést érdeméi, mert a  sóban 
bán az egészségre ártalmas anyagok vannak, mert 
hasónlésésből és mert rendszeresen űzte. A kir, 
Ügyész véleménye alapján a vizsgálóbíró az el 
járást megszüntette, ez biróilag nem eshetik ki 
fogás alá, de mégis magyarázatot kér a főügyész 
tői, hogy a közönség megnyugodjék. Kisteleki 

: Károly dr. főügyész .kijelenti, hogy neki abszolúte 
semmi ihgerenciája az ügyre nincs. O közigaz
gatási szerv, a Berndorfer-só pedig az igazságszol
gáltatáshoz tartozik. Felolvassa a hivatalos jelen
tést, hogy nincs adat arra nézve, hogy Berndor
fer a kevert sót emberi használatra árusította 
volna. Ó bízik abban, hogy a rendőrség megteszi 
kötelességét és erélyesen eljár Berndorfer ellen. 
(Felkiáltás: — Nyakon kell csípni.)

Köztisztaság
. Mészöly József dr. v. b. t. a Széchényi- 

utca köztisztasága és fásítása érdekében interpellál. 
A legszélesebb és legszebb utcák egyike, mégis 
tele van szeméttel, a kanászok a fák közt hajtják a 
csordát s ha rájuk szólnak, legfeljebb goromba
ság érte a fizetés. Szól az utca fésitásáról, mi 
nagyon hiányos s a melyre még most, a tavasz 
előtt kellene intézkedni. Az utcák söprését ott is, 
egyebütt is nappal szokták végezni. Ez egyáta 
Ián nem helyes mert a tuberkulózist terjeszti. 
Tessék hajnalban végezni (Éljenzés) Saára Gyula 
dr. polgármester utal arra, hogy a köztisztaságra 
tavaly már háromszor annyit költöttek, mint az 
előző években^ A fásítás tervei elő vannak ké

szítve, de a leendő csatornázás miatt még nem 
lehet eszközölni. Winkler Vilmos főmérnök sze
rint az öreg utcaseprők éjjel nem látnak, tehát 
nappal kell seperniük. Seprőgép kellene. Mészöly 
József dr. úgy tartja, hogy a csatornázási tervnek 
készen kellene már lennie s igy a fákat lehetne 
odaültetni, a hol csatorna nem megy. (Helyeslés.)

-v Uj építészmérnök.r
Vermes Mihály dr. indítványt terjeszt be, 

hogy mivel a vízvezetékhez, magas építéshez, az 
ipariskolához, a Deák Ferenc-utcai iskolához, a 
szurószékhez, az uj városházához stb. kell épí
tész mérnök, a  ki azok terveit el fogja készíteni 
s mivel mindez egyenkint 2—3 ezer koronát 
igényel, indítványozza, hogy a város alkalmazzon 
egy szakértő építészmérnököt, a ki ezeket a ter
veket készítené, adnának neki tisztességes fizetést

és alkalmaznák. legalább 2—3 évre. Az indítványt 
kiadták a tanácsnak. .

? Más ügyek.
A polgármesteri jelentés január hóról he

lyesléssel tudomásul vétetik. s
: A város tulajdonát képező 622,000 korona
névértékű regaléváltság" kötvénynek a vízvezeték 
építési költségeire való felhasználása 81 szava
zattal elfogadtatott. A kormányhatóság azon 
kívánalma fölött, mely szerint a törzsvagy ónból 
elvett összeg visszatérhessék, az erre vonatkozó 
módozatokról majd annak idején fognak beszélni.

Id. Antal József évtizedeken át használt 
1733 □ -öl olyan földet, mely voltaképpen a vá
ros tulajdona. Most meg akarja venni még pe- 
□  ölönként 60 fillérjével, amit a tanács is el
fogadásra ajánl. Fistér János a 60 fillért kevesli. 
Névszerinti szavazással (60 szavazat 19 szavazat 
ellen) egyelőre elvetették, Fister János indítványát. 
Az ügyet 3 hónap múlva lehet megint tárgyalni.

A Kereskedelmi és Iparkamara tagválasztási 
bizottságba a város részéről dr. Rádai Lajos 
küldetik ki.

A levéltári selejtezési bizottság megalakit- 
tatott. Dr. Saára Gyula polgármester elnöklete 
alatt tagok a rendőrkapitány, a főjegyző, a két 
tanácsos, egyik árvaszéki ülnök, a levéltámok, 
továbbá dr. Czapáry László, Deutsch Aladár, dr. 
Kneifel Ferenc, dr. Kuthy József, dr. Ráday La
jos és dr. Vermes Mihály.

A déli vasút északi és déli átjáróját egy 
évig megfigyelik, hogy milyen őrizetre lenne 
szükség. ■'

A vízvezeték.
A tanács beterjeszti a vízvezetékre vonat

kozó azon indítványát, hogy Pazár István mér
nököt bízza meg a közgyűlés az építés előkészí
tésével és ellenőrzésével, illetőleg kösse meg vele 
az erre vonatkozó szerződést. Kégl Miklós a viz 
mennyiségére vonatkozólag kér m egnyugtatást; 
helyteleníti, hogy á:viz órát majd a vízvezeték 
elkészülte után fogják megállapítani. Steiner Jákó 
dr. az építés termikusára s némely stylóris módo
sításra tssz indítótriyfc Hübner Károly egy kicsit 
Visszacsipkedi Steiner: dákót felszólalásáért. A 
szerződést általában jónak tartja. Lits Ferenc 
után Rauscher Béla meleg hangon ajánlja Pazár 
Istvánt, a kinek kiváló szakértelme ismeretes Say  
Ferenc a betegség, vagy halál esetére vonatkozó 
ellenőrzésre kíván megfelelő szakértőt. Lakatos 
Frigyes dr a 3 évet- a szerződés megkötésétől 
kívánja számitatni. Saára  Gyula dr. meghatott 
örömét fejezi ki a fölött, hogy 15—20 évi utazás 
után végre állomásra értünk. A jogügyi szakosz-

Ihkvizició a  titkos 
zsidók megfékezésére.

A nép többször fellázadt a zsidók és ma
tanok ellen; az utcai harcok napirenden voltak, 
végre á nép régóta elfojtott dühe 1473-ban, mely 
évben a zsidók pénzzel csaknem kezükbe kerí
tették Gibraltár várát, nyilt forradalomban tört ki 
elnyomói ellen. Ekkor a világiak és egyháziak 
ismételt kérelmére Ferdinand király és Izabella 
királyné elhatározták az inkvizíció felállítását. Ez 
által egyrészt a nép kíméletlen igazságszolgálta
tása helyébe, mely gyújtogatással, rablással és 
gyilkolással volt egybekötve, szabályszerű nyomozó 
es büntető törvényszéket óhajtottak állítani, más
részt a maranok által elkövetett szentségtörésnek, 
és a keresztény vallás botrányos kigúnyolásának 
akarták elejét venni. Közreműködött azonban 
más cél is. .

A király, és királyné az inkvizícióban alkal
mas eszközt látták a királyi hatalom megszilár
dítására, Európának talán egyetlen más országá
ban sem állott a királyi hatalom ez időtájt oly 
gyenge alapokon mint épen Aragóniában és 
Kastlliában. A királyok legfőbb törekvése önálló
ságuk és hatalmuk szilárdítása volt. Ekkor, m f  
dőn Nyugaton minden államban a királyi hata
lom korlátlanná fejlődött, a spanyol uralkodók 
is kaptak az inkvizíción, mint erős fegyveren 
ellenszegülő alattvalóik; ellen és miként a törté
nelemből tudjuk; ki is használták azt nemcsák a 
maranok, hanem főnemesek, papok és főpapok 
ellen is. Csak innen magyarázható meg, hogy 
Pombal; Portugália mintenható minisztere, a zsar
nokok elseje, a jezsuiták elüzője, Róma és az 
egyház szabadságának esküdt ellensége, mindig

lelkesedéssel szól az inkvizícióról és főinkvizitorrá 
tulajdon testvérét teszi meg.

Ezen előzmények kellő mérlegelése mellett 
az elfogulatlan ember tisztában van azzal, hogy 
Spanyolországban más inkvizícióval lesz dolgunk, 
mint a milyent a középkorban az albiak megfé
kezésére az egyház és állam alkalmazott.

Ferdinánd és Izabella, mivel nemzeti ügy
ről, de egyúttal vallási kérdésről is volt szó, a 
pápához fordultak, hogy hagyja helyben az ink
vizíció felállítására vonatkozó előre kidolgozott 
terveket. A pápa ismételt sürgetésükre 1478. nov. 
1. megadta a maga részéről a kívánt jóváha
gyást. Kikötötte, hogy az invizició biráivá leg
alább 40 éves, feddhetetlen életű, erényesség és 
bölcseség dolgában kiváló egyéneket nevezzenek 
ki, a kiknek a hittudományokból szigorlataik van
nak vagy a kánonjbg doktorai.

Utolsó kísérlet .
a  maranok érdekében.

Mielőtt azonban e törvényszék megkezdte 
volna működését, a kathölikus Uralkodók még 
egyszer próbát tejtek ezen titkos zsidók meg- 
téritéséré. Rendkívül sokat fáradozott a tanitás- 
prédikálás terén Mendoza biboros Sevillai érseke, 
ki egy, e célra igen alkalmas katekizmust szer
kesztett és jutatott a maranok kezeihez.(1478),Hiába 
volt .mindez; a maranok maradtak, mint voltak, 
sőt a királyi pár fáradozásaira feleletül a tervbe 
vett inkvizíció s általában a kereszténység ellen 
egy förmedvényt adtak ki. Ennek az iratnak a 
gyalázkodásai ártottak nekik legtöbbet. Mérhetet
len elbizakodottságuk s a királysággal és keresz
ténységgel packázó vakmerőségük sodorta őket 
a legnagyobb veszedelembe és ez hozta meg
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télyban ő is kifejezte némely aggodalmát? De 
megnyugtatták. Pazár már elvégezte feladatainak 
egy jelentős részét/ a mennyiben előkészítette a 
pályázatok nagy részét. Vele szemben bizalmi 
kérdésnek van csak helye, hiszen annyi kárt te
hetne a mennyit akar. Pár ezer kor. biztosíték ott, 
a  hol százezrekről van szó — semmi. A kinek 
ekszisztenciája van, biztos állása van a  minisz
tériumban, az pár ezer koronáért nem dobja Oda 
az egész jövőjét. (A földmives bizottsági tagok 
kivonulnak.) A  közgyűlés 4 —5  kivételével egyhan
gúlag elfogadja a szerződést. (Lelkes, hosszantartó 
éljenzés.) .

^  A Deák Ferenc-utcai iskola.
Kerekes Laios dr. főjegyző előterjeszti a 

tanács indítványát, a  mely a főmérnök véleménye 
alapján az, hogy á  Deák Ferenc-utcai iskola ter
vei a kivitelre még egyátalán nem lévén előké
szítve, mivei rajtuk oly lényeges átalakítások szük
ségesek, hogy jelen állapotukban a vállalatba 
adás nem lehetséges, indítványozza, hogy adják 
vissza a mérnöki hivatalnak, az alkalmazzon egy 
mérnököt a ki május végéig az összes terveket 
előkészítse. *

ta?áca javaslatával 
szemben azt az indítványt teszi, hogy miután 
ezeket a terveket a mérnöki hivatal készítette, 
az építészeti szakosztály revideálta és jónak ta
lálta, a minisztérium által tett változtatások szin
tén eszközöltettek — adják ki egy szükebb- 
körü bizottságnak, a mely Kuthy József dr. el, 
nőkből továbbá Say Ferenc és Szenzenstein 
János építőmesterekből álljon. Vizsgálják ezek át 
a  terveket, tegyék meg rajtuk a szükséges át
alakításokat és pótlásokat s terjesszék a legköze
lebbi márciusi közgyűlés elé. A közgyűlést pedig 
kérve kéri, Hogy gyakoroljon végre irgalmasságot, 
szabadítsa meg a közgyűlést ettől a kinos ügytől, 
a végnélküli és célnélküli hercehurcától és tegye 
meg az iskolák érdekében azt a lépést, a mely 
a szülők, a gyermekek, a  tanitás érdekében el- 
engedhetlenül szükséges. Statisztikai adatokkal 
szolgál. A múlt év decemberéig beírtak 3528 
rendes elemi iskolás gyermeket. Ezek közül, (a 
hat pótosztályt is számítva) a mostani tantermek
ben csak 2800 gyermeknek van helye. A többi 
egyik a másik nyakán ül, a katedra dobogóján, 
a tanító mögött összezsúfolva. Ehhez számíthatjuk 
a városunkban észlelhető erős gyermekszaporo
dást, a mely évről-évre néhány száz gyermekkel 
gyarapítja az iskolakötelesek számát, a jövő évre 
bizton lehet reményleni, hogy legalább 900 ta
nulóval lesz több az osztályokban az egészségi 
szempontok szégyenére. A mostani pótosztályok

számukra Granada bevétele után (1492.) a ki
fizetési parancsot. A kereszteket megcsonkították, 
a szent ostyákat meggyalázták s azt a nagyon 
erős gyanút keltették, hogy la Guardiában egy 
keresztény gyermeket keresztre feszitettek s ugyan
ezt a merényletet Valenciában is megkisérlették. 
(Llorente I. köt 258 lap.) Doledoban felfedezték 
egy összeesküvésüket, melynek célja az volt, hogy 
a keresztényeket Űrnapján megtámadják és fel
koncolják. Ezen és hasonló vakmerőségek bírták 
rá a királyi pért, hogy az inkvizíciót a titkos zsi
dók ellen most már végleg életbe léptesse, á  va
lódi zsidókkal pedig azt a felszólítást közölje, 
hogy vagy távozzanak Spanyolorságból vagy al
kalmazkodjanak a keresztény spanyol nemzethez.
A kitűzött határidő elteltével kb. 100000 zsidó 
— s nem 800.000, mint az inkvizíció regényírói 
állítják — a király hajóin elhagyta az Országot, 
Afrikába ment ; a  visszamaradottak megkéresz- 
telkedtek —■ marano módra, s csak több ariyá- 
got szolgáltatták az inkvizíciónak. -

2zldók és nem-zsidók
az inkvizícióról. ,  ........

Az inkvizíció megtisztította az országút s 
végleg megtörte a  szemita f a j  uralmát a  spa- ' '■} 
nyol félszigeten. A  zsidók és maranok már-már a 
pirenei félsziget urai voltak; most kiszorittattak '■ > 
és Spanyolország világhatalommá fejlődött. Jó- -  
részt ezen korszakalkotó csatavesztésnek az ém- ' 
léke teszi olyan elfogultakká, sőt dühöngőkké a 
spanyol inkvizíciónak a maradókkal rokonszenvező 
bírálóit. Másrészt a keresztény és nemzeti eszme ; > 
győzelme adja az inkvizícióval foglalkozó spa
nyol és más íróknak ajkaira az elismerés sza
vait ugyanezen intézményről. Balbi földrajzában
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mellett is van-még 4 olyan osztály, a hol 120— 130 
gyermek szorong, 4 másik, a hol 100 a tanulók' 
száma. A pótosztályok között van a belvárosban 
az úgynevezett kripta és még; egy másik osztály, 
a hol a  déli egy óra kivételével reggel 8 tói este 
7-ig tanítanak, szellőztetni azonban /nem lehet, 
m ert udvar nincs, a hova a gyermekek időköz1 
ben kimehetnének. Van egy pótosztály a Lövölde 

, pipázójában és egy m ásik (a  ; cédulaházbán. A 
gyermekek elhelyezése év elején : úgy történt, 
hogy az iskolaszéki elnök "és igazgató elvitt egy 
csomó gyermeket, a  kik már semmikép nem fér
tek el és addig vitte őket egyik iskolából a má
sikba, a mig valahol bepréselte őket. így történik | 
aztán, hogy akárhány tanuló a seregélyesi útról 
a  felsővárosi iskolába megy, a Maroshegyről a 
belvárosba. A szülők tele vannak panasszal és 
méltatlankodással, szidják a  tanítókat, a hatósá
got, hogy a sok pótadó mellett semmi sem tör
ténik gyermekeik érdekében. A Deák Ferenc-utcai 
iskola ügye most már 11 év óta húzódik. Ha 
az egyik mérnök elkészítette, kifogásolta a má
sik, ha a másik jól megcsinálta, nem kellett az 
egyiknek, ha az egyik is, másik megtette, a mit 
kértek tőle, akkor nem kellet a harmadiknak. így 
megy ez 11 év óta; Most ezek a tervek ke
resztülmentek minden retortán és mégis újra élűi
ről kezdjük. Kifogásnak hozzák fel azt, hogy az 
idén már úgy sem lehet használhatóvá tenni az 
uj iskolát. Ez ellen felhozza, hogy akárhány ma
gánházat tavasszal kezdenek épiteni és őszre ha
tósági engedéllyel lakni mennek bele. A Szömörce- 
utcai iskolánál építettek pár év előtt egy termet, 
májusban kezdték, szeptemberben elfoglalták. Az 
ipariskolát sem kezdték még el és szeptember
ben használni akarják. Ami letiet ott, az lehet a 
Deák Ferenc-utcai iskolánál is. Az előző rezsim 
nem akarta ezt. a tervet de a mostani polgár
mester becsülétesen ígérte és meg is akarja tartani 
ígéretét, hogy elkészül az uj iskola. A közgyűlés 
is akarja. Tehát csdve kéri, hogy miután a szak
értők, a főmérnököt kivéve mind olyannak tart
ják a  terveket, hogy kellő átalakításokkal pár hét 
alatt megkezdhetik az építést, ne huzzuk el még 
tovább, hanem a legeslegközelebbi időben készít
tessük el a terveket — de ne a mérnöki hivatallal 
— hanem azon kívül, hogy még ezen esztendő 
folyamán használatba lehessen venni (Éljenzés.)

Rádai Lajos nem szól a dolog építési ré
széhez, hanem azt teljesen helytelennek tartja, 
hogy a mérnöki hivatalnak adják ki az összeget 
és az rendelkezzék vele. Czapáry László dr. a 
terveket teljesen elkészítetteknek találja és hely- 
teieniti, hogy újra retorták alá bocsátják. Ha

(5. köt. 146.) ezeket ir ja : „A spanyol irodalom’ 
műveltség és politikai hatalom lökésszerű felvi- 
rulása, a spanyol nemzet politikai és territoriális 
kialakulása a szemiták kiüldözése után elég 
hangos cáfolatot szolgáltat az arab, helyesebben 
berber kultúra műkönnyező imádóinak. A  zsidók, 
kik pénzt adták a keresztények és mozlimek közli 
százados háborúkra, alaposan kipusztultak. Hinc 
illáé lacrimae . . .  Ez nem vers, de igaz ! — 
Rodrigo, az inkvizíció felállitásáról szóló művében 
ezt Írja : „az inkvizíció felállítása parancsoló szük
ségesség volt nemcsak azért, hogy régi törvénye
inknek érvényt szerezzünk, hanem azért is, hogy 
a% ország számára megóvassék a hit egysége,

. mély a politikai egység és a nemzeti nagyság 
igazi alapjai"

- Előre kell bocsátanunk, hogy a követke
zőkben nagyon sokat fogunk idézni Llorente 
könyvéből. Erről a jeles férfiúról alább körülmé- 
séh' szólunk. Egyelőre csak annyit jegyzünk meg, 
hpgy ennek négy kötetes munkája nyomán („A 
spanyol inkvizíció kritikai története") keletkezett 
a spanyol inkvizíció ponyvairodalma. Egyebekben 
pedig egyházi ténykedéseitől eltiltott és Spanyol
országból hazaárulás miatt' kiűzött katholikus 
pap volt. Mérhetetlen gyűlölet vezette tollát, mi
dőn kath. egyháza, ős hazája ellen irt. Köny
vében temérdek hazügéágon kívül van sok be
esés adat is, mert sok okmányt hoz fel — bár 
azok igen gyakran meghazudtolják őt — és 
mert a gyűlölet és gúnyolódás '  mellett el-el 
szólja magát. Azt, amit mások nem akarnak ki
írni könyvéből, azt fogjuk különösen, felhasználni 
s éppen az ő művébőt a spanyol inkvizíció helyes 
megvilágítását megkísérlem.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

azonban nem fogadnák él, akkor kéri, hogy 
előbb adják vissza az iskolaszéknek, hogy az is 
tetethessen rajta átalakításokat, ő  helyteleníti azt 
az óhajt, hogy a vezető tanító ne lakjék az ískolá- 
nál, de ha volna ilyen óhaj, azt is előbb az is
kolaszék tárgyalja le. Pollák Ármin sok érdekes 
megjegyzést tesz a mérnöki hivatalra. Éveken 
keresztül dolgoznak a-terveken s mégis most; a 
mikor a vállalatba adásról van szó, kitűnik, hogy 
vsn mérnöki hivatal, de még sincs. Ott senki se 
ért az építészethez, mert egy ke építészmérnök. 
Hát mit csinálnak ott tulajdonkápen ? Az utcáink 
rendetlenek, görbék, a kültelki házakat össze
vissza építik, köztisztaság nincs, ha épületterv 
készítéséről van szó, arra külön fizetett mérnö
köt kérnek — hát mit csinál a mérnöki hivatal? 
(Élénk helyeslések, közbeszólások.) Szenzenstein 
János v. b. t. mint szakértő beszél, a ki jelen 
volt az építészeti szakosztályban, a mikor egy év 
előtt ezeket a terveket átvizsgálták. Rendben ta
láltak minden tételt, amit javításra szükségesnek 
találtak, felküldték a minisztériumba, amely min
dent szintén jónak talált. Azok a szükséges vál
toztatások oly lényegtelenek, hogy pár órai 
munka alatt elvégezhetők. Erős kritikát mond a 
mérnöki hivatalra, amely mindenbe belekap, de 
mikor az eredményt kérik, mindig fölmunkát mu
tat, amelyet aztán újra és újra más bizottság- 
ságnak kell kiadni. Say  Ferenc v. b. t. részlete
sen előtárja az iskola terveinek történetét, hogy 
mennyi változtatáson mentek keresztül s azok a 
változtatások, amelyeket még eszközölni kellene 
olyan lényegtelenek, hogy pár óra alatt elvégezhe
tők. O is azt tartja, hogy ha a terv változtatásokkal 
még a márciusi közgyűlésre beérkezik, az iskola 
legkésőbb novemberig elkészül, de ezt a vállal
kozóval ki kell kötni. Vermes Mihály elfogadja 
a tanács indítványát. Az építkezésekért a főmér
nök felelős, de nem a biz,, tagok s ha a főmér
nök azt mondja, hogy a tervek kivitelre nem 
alkalmasak, ő ezt kötelezőnek tartja a közgyű
lésre. Holly Géza dr. helyteleníti, hogy a vezető
nek három szobája, előszobája, cselédszobája, 
tehát 5 szobás lakása legyen; a  mi 600 frtos la
kásnak felel meg. Az ő ájlásppgtja, hogy a ve
zető kapja meg lakbérét," de lakást az' iskolában 
ne (Helyeslések) Bükéi Ferenc fenntartja indítvá
nyát. A mérnöki felelőségre azt feleli, hogy a 
főmérnök a kültelki építkezések és a Kossuth- 
utca egyenességéért is felelős. Winkler Vilmos: 
— Igenis viselem a felelőségét érte most is. Bükéi 
Ferenc: — N o: és mi hasznunk van belőle. Say 
Ferenc és Szenzenstein János fentartott indít
ványa ellenében a közgyűlés többsége a tanács 
indítványát tette magáévá.

Péntek.
A Kereskedelmi Akadémia építésére a köz

gyűlés a proviánt-ház telkén jelölt ki helyet, ez 
a terület azonban még mindig a városé, a jövő 
közgyűlés fog határozni az átadás ügyében.

A pénzügyi palota építésénél Weil Ede 
vállalkozó egy g j méternyi földtömeg kiemelésé
ért 60 fillér helyett 14 koronát követel, mivel a 
kiemelés nagy nehézségek közt történt. A cég 
hajlandó kiegyezni 2000 kor. összegben, a tanács 
a jogügyi szakosztály meghallgatása után, a mely 
az esetleges perben a szakértők előre nem látható 
véleményétől fél, 1580 kor. összegben ajánlja a 
méltányos kiegyezést. A közgyűlés elfogadta 
Pénzes Imre indítványát, hogy a  cégnek semmit 
nem ad hanem elfogadja áz esetleges pert. ^

A  balatoni vasút kártérítése nem kielégítő. 
A közgyűlés felhatalmazást adott a polgármester
nek, hogy esetleg pert indítson.

A záróra.
A vendéglők és kávéházak zárórájár ánózvé 

a jóváhagyott szabályrendeletet készült. Az előbbi 
rezsim azonban ezt egyszerűen felfüggesztette. 
A tanács bejelenti, hogy a fölfiiggesztést, amely 
jogtalan is volt, hatályon kívül helyezi. Pollák 
Ármin b. t. kéri, hogy ne bántsák a mulatókat, 
mert minél többet isznak, annál több a fogyasz
tási adójövedelem. Pedig ez a fő. KniÜhoffer 
Károly v. b. t. tiltakozik Pollák felfogása ellen. 
Festi azokát az állapotokat,a miket egy-két éjjeli 
kávéház; mint az ősz-utcaiak is okoznak, hogy 
mennyi illetlenség, mennyi vagyon és élet elleni 
merénylet történik. Csodálja a rendőrség türelmet, 
hogy ennek még gátot nem vetett. Ree István
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főkapitány jelzi, hogy a  felfüggesztés • a* rendőr
ség óhaja ellen volt. Ő tett is lépéseket, hogy a 
szabályrendelet —  12 ig zene, 2-igv fennmaradás 

;zene nélkül — életbelépjen. A rendetlenségek 
most már tűrhetetlenek. Örvend, hogy a farsang 
u^ n  beálló böjtben életbe lép a rend is. ő  mossa 
a kezeit, mert az ŐSz-utcai kávéházak engedé
lyezése ellen ő tiltakozott, de a kormány a  pénz
ügyigazgatóság javaslatára engedélyezte. '

A  kültelki postakézbesités terhét az állam a 
városra rótta. A város most megfelelő kárpótlást 
követel. :  ̂ í

A  boszniai okkupáció alkalmával gyűjtött 
13118 kor. 61 fillérre felszaporodott összeget ’ a 
közgyűlés katonai barak építésére fogja fordítani

A sertés húsárutok
Pénzes Imre és társai a sértéshusárulókat 

a városháztéren akarják csoportosítani. A r mér
nöki hivatal szerint ott mind elférnék. 2 a r  Jó
zsef szerint az egész dolog csak üzlet, konkuren
cia. Nagy Ignác szerint a kofák nem férnek el, 
mert a főmérnök egy kofára 70 cm. ülőhelyet 
számított, ő pedig azt hiszi, hogy kettő sincs 
köztük, aki akkora helyen megférne. (Harsogó 
kacagás) Existenciákat nem szabad tönkretenni. 
Weisz Miksa és Keczán Liviusz dr. ellenző in
dítványai után Pollák Ármin jelzi, hogy anyit 
senki se jár a  piacon mint ő. (Bükéi Ferenc: — 
De disznóhust nem vesz ?) Pollák Á.: De bizony 
megeszem. (Vakaródzik) Weisz Miksa : Ne vaka- 
ródzékl Pollák: ő  elárulja a  titkot; hogy egye
sek csak az üzleti haszonért kívánják a csopor
tosítást. Saára Gyula dr. indítványára közgyű
lés elhatározta, hogy az egész ‘ügyet visszaadja 
a tanácsnak és felszólítja «azt, hogy tegyen javas
latot az összes husárusok elhelyezésére. : >

A  színházi szubvenciót kiutalják Szálkái 
Lajosnak. :

Lhottka István bognár egy uj sinhuzó gépét 
akar felállítani, amely 11 ezer koronába kerül, 
kell hozzá gépház és villámos felszerelés. Köte
lezi magát, hogy a kovácsoknak a sinhuzást 
25 ^kai olcsóbban csinálja. Kér őt évig 300—300 
kor. segélyt, 15 ezer téglát. A közgyűlés Flaskár 
József, Pollák Ármin, Stéger Péter, Pénzes Imre, 
KniÜhoffer Károly, Miklós Géza ellenző és Say 
Ferenc pártoló felszólalásai után a  kért segélyt 
28 szavazattal 21 ellen megszavazta.

A  tuberkulózis ellen védekező egyesület 2000 
kor. segélyre vonatkozó kérelmét, a melyet Pa
taki Ármin dr. igen szép beszéddel ajánlott, a 
közgyűlés átadta a költségvetési bizottságnak, a 
mely a  jövő évre előirányozza.

A  kerületi orvosoknak valamint a főjegyző
nek már megállapított s a költségvetésbe felvett 
lakbérjutalékát kiutalta a  közgyűlés.

Komáromi Farkas, Sziksz József, - Einhirn 
István telekeldarabolási kérvényét a  közgyűlés 
kedvezően intézte el. , , ..

Bóna József özvegyének kiutalta a törvényes 
segélyt és temetkezési összeget. Szintigy Magyar 
Pálnak 1600 kor. végkielégítést. Bedő Antalt 1480 
koronával nyugdíjazták.1

Pozsony városának a vasárnapi munka
szünet mellett és a pornográfia ellen tett felira
tát pártolólag elfogadja a közgyűlés Szintigy tá
mogat több, a város érdekét szolgáló intézményt.

A közgazdasági Bánk kézi zálog-üzletét 
helyeslőleg vette tudomásul.

Á városi pénztárhoz egy Wertheim szek
rényt 2000 koronáért beszerez a tartalék alap 
terhére.

A vásároknál lett intézkedésekkel 1300 kör. 
megtakarítás jelentkezik. '

Balogh Józsefet a katonai ügyosztály veze
tőjét önálló hatáskörrel ruházta fel a  közgyűlés. 

A közgyűlés 6 órakor végződött. .

Ú J D O N S Á G O K .
—  Lapunk maislámához mellékletül

adjuk megvéspüsDökünknagyböitipásztoj-  
levefét. AzApostolilélek '

"Hizonyara mélységes nyomokat fog hagyni 
olvasóink lelkében s megpendíti azokat a 
húrokat, a melyek Urunk szerivedéseiriísk 
emlékei és a magábaszállás bús nápjainák
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idején minden keresztény lélekbe vissz
hangot találnak. r ^

— Áthelyezés. Gerő Vilmos cs. és - kir. 
• 69-ik gyalogezredbeli kapitány városunkból Bi-

lekbe helyeztetett át.
— A székesfehérvári vizáradás károsultjai 

javára dr. Saára Gyula polgármester, ivén foly- 
tatóag adakóztak 1909. február 26-ig bezárólag: 
Osztrák magyarbank 5Ö k. Deutsch Aladár 10 
k .1 Fleisbher Mór 10 k. dr. Pataki Ármin, özv. 
Kniíhlhoffer Ferencné, Viczenty Zoltán 5—5 k. 
A felsőbb leányiskolái növendékeinek gyűjtése 
54 k. 68 fill. Várady Károly 10 k. összesen 179 
k. 68 fill. Az előzőleg kimutatott gyűjtés összege 
1512 k. 30 fill. Az eddigi gyűjtések összege 
1691 k. 98 fill.. folytatása a következő számban.

— Kinevezés. Semsey István joghallgatót 
Turján József pénzügyigazgató a pézügyigazgató- 
Sághoz díjtalan gyakornokká nevezte ki.

— Halálozás. Egy jóságos öregasszony lel- 
kével szállt el tegnap a halál az örökkévalóság 
birodalmába. A mig élt, csak szeretni tudott, 
utána csak a kegyelet és tisztelet bánatos érzése 
marad. A régi nagyasszonyok sorából volt való, 
a kikkel egyszersmind a régi Fehérvár egy tör
ténete szállott a sirba. A gyászjelentés a követ
kező : Námessy Katalin férj. Reó Istvánné, Ná- 
mesy Vilma özv. Hlavathy Józsefné és Námessy 
János fájdalomtól megtört szívvel jelentik, hogy 
forrón szeretett édes anyjuk özv. Námessy Fe
rencné szül. Juraszek Vilma f. évi február hó 
26-án d. u. fél 2 órakor életének 84-ik évében 
a haldoklók szentségeinek ájtatos felvétele után 
az Urban csöndesen elhunyt. A megboldogult 
földi , maradványai f. évi február hó 28-án d. u. 
fél 5 órakor fognak a Nádor-utca 2. számú gyász
házból á  róm kath. egyház szertartása szerint a 
Szent-Háromságról nevezett temetőben örök nyu
galomra tétetni: Az engesztelő szent-mise áldozat 
6 évi március hó 1-én reggel 8 órakor lesz a 
■székesegyházban.

— A népszövetség a szeretet szoglálatá-
ban. A kath. népszövetség csákvári helyi szer
vezetőnek egy tagját a tűzvész súlyos csapással 
sújtotta. A népszövetség tagjai az együttérzés 
tiszteletreméltó ereje által indíttatva társukon se- 
giteni óhajtván, gyűjtést rendeztek maguk közt.
E célból a buzgó csoportvezetők csakhamar fel
keresték a tagokat lakásaikban, a kik a legna
gyobb készséggel siettek adományaikkal testvérük 
szerencsétlenségén enyhíteni. A gyűjtés 172 kor. 
32 fill; tett ki, a mely összeg értéke annál becse
sebb, mert ez adomány első segélyül szolgált. 
Könnyű elgondolni, hogy a csákvári népszövetség 
'tagjainak szivében megnyilatkozott kölcsönös sze
retetnek ez a szép példája a kath. népszövetség 
iránti tiszteletet nem kis mértékben növelte.

— Köszönet. A Székesfehérvári Takarék
pénztár a szorgalmas és jó magaviseletü iparos
inasok jutalmazására 40 koronát adott, melyért 
köézönetet mond az ipariskola igazgatója.

— Nyilvános elszámolás. A délolaszországi 
földrengés által szerencsétlenül jártak, úgy az 
ajkai bányaszerencsétlenség által sújtottak segé
lyezésére alakult végrehajtó bizottság elnöke Dr. 
Saára Gyula polgármesternek a gyűjtés eredmé
nyéről a következő jelen tésttette:

Bevétel: A székesfehérvári helyőrség tiszti
kara által gyűjtött öszeg 400 kor, a székesfehér
vári VI. sz. csendőr kerületi tanosztály gyűjtése 
46 kor. 10 fill., színházi bevétel 375 kor. 80 fill., 
Dr. Pataki Ármin 5 kor., Dr. Palánszky Miklós 
3 kor., Tóth Artúr 3 kor., Bilkei Ferenc 3 kor., 
Fittler Béla 10 kor., Uj Lap szerkesztősége 2 
kór., N. N. adománya 240 kor., Dieballa György 
10 kör., özv. Say Istvánná 10 kor., Nagy Ignác 
5kor., Osztrák Magyar Bank adománya 50 kor., 
Sz-fehérvári Takarékpénztár adománya 150 kor., 
bz-fehérvár város adománya 500 kor., anyakönyvi 
hivatal perselyében -befolyt 80 kor. 60 fill. Taka
rékpénztári kamatokban 2 kor., N. N. 40 fill 
Összesen 1895 korona 90 fillér. . : ’

-■Wr - a z  adakozók különleges kikötésének 
flgydlómbe vétele'hiéilett a végrehajtó bizottság 
határozata'áláftán élküldetett: Az ajkai 'szereti- 
cőétlcnség süjtöttai javára Veszprém ' vármegye 

'' alispánjához 1241 kor., 75; ifill,, 1 az olaszországi 
;-#^^noséÜenség sújtottéi javára a  Magyar Általá
n o s  takarékpénztárnak 651 kor. 75 fill., pótdijak

ban kiadatott 2 kor. 40 fill. Összesen 1895 kor.- 
90 fillér. .■ ,

, A számadási... iratok a városi .levéltárban 
,11861909 sz. alatt feküsznek és bárki által be- 
tekinthetők. . .

— Köszönetnyilvánítás. Fogadják mindazon 
jó ismerősök, kik felejthetetlen jó anyám elhalá
lozása alkalmából részvétüket nyilvánítani, rava
talára koszorút helyezni szívesek voltak, hálás 
köszönetemet. — Székesfehérvár, 1909. febr. 26. 
Mellűn Janka. *

— A Vörösmarty Kör könyvtára ezentúl
kedden háromtól négyig, pénteken négytől ötig 
lesz nyitva. • #

— A városi mészárszék. A mészárszék 
ügyét abajgatták, meghányták-vetették, hivatalos 
és nem hivatalos közegek, hivatali és társadalmi 
utón próbálgatták nyélbe ütni a mészárszéket és 
a közönség boszuságára, a mészárosok örömére 
nem sikerült. Az ügybuzgó polgármester, úgy 
látszik, most újra kezébe veszi az ügyet. Átiratot 
intézett Zalaegerszeg városához, az átiratban ki
mutatást kér a mészárszék ügykezeléséről, továbbá 
a kiadásokról és bevételekről. Zalaegerszeg pol
gármestere mai válaszában közli a kért infor
mációt. A mészárszék 1908 jul 11-etől aug. 
21-ig volt üzemben, mely idő alatt 6680.23 kor. 
bevétel folyt be ; a kiadások összege 6572.33 kor. 
tett ki. A tiszta jövedelem 107 80 kor. volt. Zala
egerszegen tehát meg tudták csinálni a hatósági 
mészárszéket. Miért ne tudnánk meg csinálni m i!

— A móri sorozások márc. 1 -érői bizony
talan időre elmaradnak.

— Borbély Lili jutalomjátóka. A színház 
egyik legszympatikusabb tagjának jutalomjátékára, 
a ki egyik legjobb szerepében a Lilyben fog 
szerdán fellépni, már most felhívjuk a közönség 
figyelmét.

— A Székesfehérvári korcsolyázó egyesület
f. é. március hó 7-én d. e. 11 órakor Vörös- 
marty-kör játéktermében közgyüléstart, melye az 
egyesület tagjait tisztelettel meghívja az Elnökség.

— Pákozdi szenzációk. Derék és szorgalmas 
levelezőnktől a következő s egész Pákozdot lá
zas izgatottságban tartó híreket kaptuk: Folyó 
hó 19-én pont déli 12 órakor egy meteor nagy 
sebességgel rohanva s szikrát szórva hosszas 
tüzcsóvától kisérve a magasból lezuhant, nagy
ságra nézve akkora lehetett, mint egy malomkő, 
falunktól észak-keleti irányban esett le, az úgy 
nevezett „Abaika" bokros területű legelőre. Az 
erdész és a béresgazda azonnal kutatni kezdték, 
de nem akadtak reá, mivel elfoglaltságuk miatt 
kevés időt fordíthattak a keresésre. Zaicz Gusz
táv uradalmi intéző megígérte, hogyha a hó 
elolvad, azonnal alaposan kutat utána, föl
fedezés esetén a káptalan fog rendelkezni a 
meteor jövendő sorsáról. Ugyan e napon és időben 
a pákozdi tóba is esett le‘ egy ökölnyi nagyságú 
tüzes darab. Keresztülütötte a vastag jégtáb
lát, a halászok oda futva csak a lyukat találták 
meg.

Folyó hó 16*án pedig délután 2 óra
kor egy sárga burkolatú léggömb jött a magas
ban, északról délnek tartott, a pákozdi kül-major 
felett haladott és a tó felett elhaladva eltűnt a 
nézők szemei előtt.

Nagysága mint az egy akós hordóé és alul 
valami kötélféle lógott le róla. (Most jön a java.
A pusztán levők közül sokan látták. A gyermekek 
is s egy 14 éves fiú a nagy csodálkozásban e 
szavakkal hitta ki a szobában levő bátyját, nagy
hangon kiálva:

— Miska I Miska I Gyere ki gyün a hold
világ.

— Betörés a gázgyárba. Nem kis meg
lepetésben volt része a gázgyár személyzetének, 
midőn ma. reggel az irodába ment. Az iroda 
utca felőli ablakán át az éjjel eddig ismeretlen 
tettes vagy tettesek az irodába hatoltak. Először 
a gyár Weriheim szekrényén próbáltak operátiót 
végezni, de a szekrény felnyitása sehogy sem 
sikerült. Üres kézzel azonban nem. akartak .tá
vozni,, felfeszitették tehát az az asztal fiókot, 
ahol agyár könyvelőjének 70 forintjára akadtak, 
mellyet természetesen nem engedtek . ott pené- 
szedni, hanem a nemzetgazdasági törvények ér
telmében a tőkét forgatni akarván, a pénzt-ma
gukkal vitték. A rendőrség szorgalmasan nyomoz 
az ismeretlen tettes után.

— Cabaret Csákváron. Minden izében sike 
rült farsangi mulatságot rendezett a csákvári'fia
talság f. hó 20 án a Fischer-féle nagyvendéglő 
összes termeiben. A mulatságot, melyen jelenvólt 
Gsákvár és környéke egész intelligenciája, kabarét 
előzte meg. Glaszek Ödön szellemes prológja után 
Grasszer Rózsika és Szabó Ilonka zongorán ad
tak elő remekül kidolgozott négy kezest, majd 
Szilárd István földmivésiskolai tanár keltett álta
lános derültséget sikerült monológjaival. Dézsi 
Ilus művészi szavalatát még Simkó Eugénia pre
cízül ellejtett balett-paródiája követte, majd kez
detét vette a  tánc.

— A munka halottja. Annak idéjén emlí
tést tettünk róla, hogy Breitenbach Ignác 65 
éves DV. podgyászhordárnak lábait összetörték 
egy tolató vonat kerekei. A szerencsétlen ember 
hetekig szenvedett nagy kínok közt a kórházban, 
mig tegnap rettenetes kinok közt meghalt.

ALKALIKDS NATRON-LIT HIONOS GYÓGYVÍZ
Orvosilag ajánlva: híígysavas diathesis, köszvény, cukor
betegség, gyomor, vese és húgyhólyag-bántalmaknál stb.

Mint üdítő és borviz páratlan.
Bővebb felvilágosítással szolgálja

Központi iroda: Budapest, V., Lipt-körut 29.
F ő r a k t á r :

SIMON GYÖRGY és KOYÁTS PÁ L
uraknál Székesfehérvár. -

KAPHATÓ: gygytárak, drogériák és füszer- 
üzletekben.

S Z I N J Á Z .
. Csütörtök, febr. 25.

Nebántsvirág. A Becsületet akarta helyette
síteni ; csupán üzleti okokból. A vállalkozás nem 
sikerült, nem volt darab, amelyet olyan botrányo
san kis számú közönség nézett végig, mint ez a 
kifogástalan, szellemben, zenéber. megfelelő ope
rett. A játék mindazonáltal ambiciózus, gondos 
volt; ezt nagy dicsérettel kell kiemelnünk. 
Kormos Ilonka, Medgyaszay és Kovács öntöttek 
bele lelket.

Péntek, febr. 26.
Erdész leány. Zóna és meglepően telt, sőt 

zsúfolt ház. Maga a darab is vonzó, de a vonzó
erőt, úgy hisszük, mégis csak — a zóna gya
korolta. Hiába, a hosszú és elég tartalmas far
sang kimentette a legáldozatrakészebb zsebeket is. 
Az Erdész leány, bár a tegnapi a negyedik elő
adás volt már, még most is hódit. A lelkét a 
darabba természetesen Kormos Ilonka öntötte, 
akinek itt kiváló alkalma nyílt, hogy az ő sajá
tos művészetének legjavát adja. Kívüle Déri Béla 
volt az érdeklődés középpontja. Teljes mértékben 
megérdemelte.

Heti műsor:
Vasárnap d. u . Csók király, este Tolvaj. 

(Góthék fellépte.) *
' Hétfőn: Baccarat. (Góthék fellépte.). - 

Kedd : Erdész leány.
Szerda: Lili. (Borbély Lili jutalomjátéka.) 
Csütörtök: Rombadőlt oltár.
Péntek: Tanítónő.
Szombat; Szép gárdista.
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Budái-ut 1— 3 sz. a. levő Munkás-Otthon körhelyisége 
mely vendéglőitek is igen alkalmas, szép kerttel, 
fedett tekepálya- és szaletlival ff évi augusztus l-re 

kiadó. Bővebbet az ott laké háztulajdonosnál.

FIGYELEM! = =
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-fála varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeii SINGER-varrógépek 
s  nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

Alulirt légszeszgyár- ígn^gntAcápra á~ ̂  
legjobb minőségű sziléziai darab kő
szénből előállított T r ., , ..

G o a k s z a n a k
métermázsája 4;40 körönéért a  lég
szeszgyárban ajánlja azon1 kedvezmény; 
mellett, hogy aki 3 métermáizsát; Vagy ; 
ennél nagyobb mennyiséget vesz egy
szerre, annak a légszeszgyár a saját, 
fuvarén a coakszot helyben a  házhoz 
(a ház kapujáig) szállítja fuvardíj nél
kül. Az ugyanazon kőszénből előállított

K  á  t r á n y á n a k
métermázsáját pedig 6 koronáéit ajánlja 
szintén a légszeszgyárban, előleges 
készpénzfizetés ellenében. Vagon rakó- r 
mányként külön megjegyzés szerint.
Kátrányunk nagyon alkalmas szőlőkarók fb^íé- 

sére és mindennemű fa  konzerválására

Székesfehérvári légszeszvilágitási tár
sulat igazgatója

M B u i Z  T T .

iv

Vagyon.

„Isztiméri Keresztény Fogyasztási Szövetkezet."
Mérleg-számla. Teher.

K. f. 1 K* f.

Készpénzkészlet..................... 1317 25 287 db. üzletrész á 10 kor.................. . . . . 2870
Á rukészlet.............................. 3528 83 Áruhitelezők .......................................... 31
A d ó s o k .................................. 124 76 Tartalék alap . ■..................................... 72
Felszerelési költség . . . . . . . . 347 64 |
20$ l e v o n á s ......................... . . . .  6953 278 11 1
Alakulási k ö l t s é g ................. . . . .  66-35 |
20$ levonás .......................... . . . . 13 27 23 08 B

11 5272 03 H 5272 03

Angeli András s. k., elnök.

Isztimér, 1909. január 25-én.

Gáller János s. k., Rézmann Pál s. k., Angeli József s. k.,
igazgatósági tagok. .

Kiadás. Veszteség-nyereség-számla. Bevétel.

K. f. K. f.

H á z b é r ................................................................... 153 Áruknál nyers b ev é te l............................. 8165 40
Személyzet f iz e té s e .....................• . . . . . 900 30 K o rc s m á i .............................................................. 2822 75
Szállítási költség . . .......................................... 246 50
Üzleti k ö l t s é g ...................................................... 476 06
A d ó ........................................................................... 417 98
Felszerelés $ l e í r á s .............................................. 69 53
Alakulás $ l e í r á s .................................................. 13 27
Á r u k é r t ................................................................... 7623 71
E g y e n le g ............................................................... 1092 80

Tő10988 15 10988

Ezen mérleg, veszteség- és nyereség-számla a felügyelő-bizottság által megvizsgáltatván, rendben és a kereskedelmi törvényekkel meg
egyezőnek találtatott. <

Angeli Mihály s. k., felügyelő-bizottsági elnök. Braun János s. k., Fischer György s. k., Majer István s. k.,
felügyelő bizottsági tagok. i . '

*
*
m
*
#

i

S C H H Ö L T Z  L A S Z i ; (
......... CIM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ- és MÁZOLÓ  . . ..

S Z É K E S F E H É R V Á R ,  V Á S Á R  T É R  17.  S Z Á M . .  .
= =  Elvállal minden e szakmába vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfelelőig, szolid árak mellett e

Ugyanott egy jő házból való flu tanulónak felvétetik.
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férfi-, fiú- és gyermekruhá raktára 

 ̂ Szákesfetiárvár. 1 Szflilyény-MarlcIi-ntca.
: Állandóan nagy raktáron mindenféle

is ^rasblák
• ; úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) ]§ 
bőrkabátok, utazó bundák,

_ raglán-felöltők, kabátok.

eisö liptói kárpáti i i i i i t i i r é g y á r

P B W N T  F U I .Ő P  *
—  X - I I F T Ó S Z I E E T 'T l ^ I I S Z I I L i Ö S  (alapittatott 1873.) —

Ajánlja kitűnőnek elismert készítményeit:

legfinomabb liptói csemege juhturót kilónként K. 1.60
finom I. liptói juhturót „ „ 1.20

II* 71 » » » 1*
legfinomabb valódi svájczi emmentháli „ „ 3 —

„ magyar „ „ „ 2.20
„ kárpáti téglány sajt » „ 2.—

5 klgos rendelések (ha vegyesen is) bérmentve szállít
tatnak bármely postai állomáshoz. A  rendelésekben ||g  

kérem mejegyezni, hogy „hirdetés SZ6l*Ínt.“
& f 4 f j  j f i f í f ü ?  5

H I R D E T É S E K  
jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban Szent István-tér I.

A  Sxékesjeíiémri Keresmény Togymíási Ssöveíkezeí mérleg-számlája
Vagyon. ’ 1907. január l-töl—1908. december 31-ig. Teher.

Készpénz .............................................................
Á rukészlet.............................................................
A d ó s o k .................................................................
Felszere lés.............................................  760-55
20$ l e í r á s ............................................. 152-11
Egy központi szövetk. rész jeg y .........................
E gyhavi h á z b ő r .................................................

K.

704
17884
7010

608
100
131

26440

K. f.

808 drb. üzletrész á 10 kor.
Á ruh ite lezők .........................
T a rta lé k a la p .........................
Egyenleg mint nyereség . .

8080
11330
5803
1125

Kiadás. Veszteség-nyereség-számla.

26440 16

Bevétel.
1

J L
f. K. f.

Házbér .................................................
Személyzet f ize té se .................................
Szállítási k ö l ts é g .....................................
Üzleti költség .............................  1

1580
6338
2412
2346
ci i

1 
1 c

o
n

5

Aruknál nyers bevétel..........................................
Központi részjegy u t á n ......................................

15404
4

04

A dó. . . . . . . . . . .  . ’ * ' ' gq
Tőzsde és italmérési a d ó .....................

ü l i
288
552
1 M

oy

Fogyasztási p ó ta d ó ............................. 99
Felszerelés 2 0 $ ..................................... $ i
Egyenleg mint nyereség ......................... |j

lÜó
[ 1125

11 
74

. . . II 15408 04 15408 04

; 1908. december 31-én van 457 tag 808 üzletrésszel.
Székesfehérvár, 1908. december 31-én.

Streit Ferenc s. k.,
" elnök.

Knitlhoffer István s. k., ifj. Lits Ferenc s. k., Kósa Ferenc s. k., Pangl Lipót s. ki,
delnök- igazgató. igazgató. igazgató.

,, ur . ^  f érIeg & “yereség-ozámla a felügyelő bizottsági tagok által megvizsgáltatván, rendben és a keres
te'1*11111 törvényekkel megegyezőnek találtatott.

Schmöltz József s. k.,
a fe lügyel bizottság jegyzője.

Dr. Szabady József s .  k . ,
felügyelő bizottsági tag.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

Dr. Klaucz György s. k.,
felügyelő bizottsági elnök.

00000118


